Occidentali Ecclesiâ Concilium Oecumenicum coire potuisset, sine dubio censuram pati debuisset sententia Pontificis Romani.

XXXIV. Ut pateat, quid de appellationibus istiusmodi à sententiâ Pontificis Romani ad Concilium statui debeat, necesse est, ut præjudicialis ista quæstio ad certam definitionem redigatur, utriusque iudicium, Papæ an Concilii, superius sit. Cùm enim ad superiorem fieri debeant appellationes l. 1. §. 2. ff. de appellat. Novell. 23. c. 4. c. anteriorem 2. q. 6. & superioris sit corrigere errorem inferioris, non verò è converso c. 16. §. de major. Obed. ita ut nec ad parem fieri queat appellatio, d. novell. 23. c. 4. Christoph. Besold. de appellat. cap. 4. n. 2. necesse est, de qualitate & dignitate ejus, ad quem dirigitur appellatio, ut præ cæteris constet. Etsi enim Franciscus à Victoria relect. 4. n. 21. statuatur, ad Concilium non esse appellandum, etsi teneamus, quod Concilium sit supra papam, ideo, quod cum sic Papa, ultima decisio causarum spectet ad eundem; admitti tamen id nullo modo potest, tum quod assertio ista principium petat, & dubium resolvat per æquæ dubium, tum quod probationes, quas subjungit, frigidæ planè & fuitiles sint, nec dignæ, quæ recenseantur.

XXXV. Quæstionem autem hanc præjudicialem ipse suo exemplo decidit Papa Gregorius IV. cujus verba recenset Gratianus c. si quis 2. q. 7. *Si quis super his nos redarguere voluerit, vel extra auctoritatem nos facere contenderit, veniat ad sedem Apostolicam, ut ibi ante confessionem S. Petri mecum iuste decertet: quatenus ibi unus ex nobis sententiam suscipiat suam.* Agit de contentione & censuris atque reprehensionibus actionum suarum, propter quas iuste decertare, h. e. iudicio contendere se velle promittit. Sed in quo iudicio? *veniat, inquit, ad sedem Apostolicam.* Statuamus intelligi hinc sedem Romanam, etsi olim omnes patriarchales throni sedium Apostolicarum nomine insigniti fuerint. Romanam autem sedem necesse est ut distinguamus hinc à Pontifice huic sedi præfidente, quod & sæpiusculè factum olim fuisse docet eruditissimus Stephanus Baluzius in not. ad Agobard. pag. 118. Et qui verò hic Gregorius semetipsum cognitorem exhibere potuit? Quæ esset quæso responsio ejus, si quis dubitat de meis actionibus, easque redarguere cupit, ad me veniat? Imò verò sedes Apostolica hinc erit ea, apud tamquam Pontifex, quam ille, qui actiones ejus redarguere intendit, & decertare animum induxit, iudicio experiri debet, & ex quâ uterque sententiam expectare potest. Tale iudicium constituitur sine dubio ex senatu Ecclesiæ Romanæ. Quò etiam tendit glossa ad c. Anastasius dist. 19. *Papa tenetur requirere concilium episcoporum, quod verum est, ubi de fide agitur, & tunc synodus major est Papâ.* Pergit Gregorius, *ut ibi ante confessionem S. Petri mecum iuste decertet.* Glossa per confessionem intelligi vult scripturam, fortè ex eo, quod in Conciliis olim poni solita fuerint in medio volumina divinæ Scripturæ. Sed rectius intelli-

telligitur hic vel ipsa tota Ecclesia, vel locustantum sive pars illa ubi condita sunt reliquia, uti confessionis vocabulum sæpissimè accipi solet. Vid. Baron. in martyrol. ad d. 6. Jul. Renuus à Valle in Hipparcho num. 82. Sic enim usu receptum erat, ut in Ecclesiis haberentur concilia & Episcoporum conventus. Quicquid tandem sit, ad confessionem S. Petri & Sedem Apostolicam tanquam aliquid se superius provocat & judicari vult Gregorius.

XXXVI. Et cur verò spondent & promittunt Pontifices Romani, observaturos se decreta & canones conciliorum, si ipsi potestatem longè superiorem & multis modis eminentiorem habent? Formula professionis habetur in *Diurno Ecclesie Romane*, & adducitur à Gratiano c. *sancta dist. 16.* his verbis: *Sancta o[mn]ia universalia Concilia: primum Nicenum: secundum Constantinopolitanum: tertium Ephesinum: Chalcedonense quartum: & quintum item Constantinopolitanum: & sextum: item Nicenum septimum: octavum quoque Constantinopolitanum usq[ue] ad unum apicem inmutata servare, & pari honore & veneratione digna habere, & quæ predicaverunt & statuerunt modis omnibus sequi & predicare, & quæcunque condemnaverunt, ore & corde condemnare profiteri.* Si pontifex est supra Concilia, cur sese ita ad observationem canonum synodaliū obstringit? Si est supra concilia, si est cœlestis veritatis Dictator, si omnia jura in scrinio pectoris sui habet, si per modum capitis infallibiliter influit in omnia Ecclesiastica jura & munia, si Concilium nullum consistit, neque vim obligandi habet sine ejus influxu & confirmatione, si ipse spiritum, vim atque robur dat conciliis, cur profitetur is, velle se servare, quod ita ab antiquitate statutum fuit? Imò si habet eundem spiritum sibi assistentem, qui illis Pontificibus adsticit, per quorum autoritatem confirmata prima illa concilia fuerunt, cur spiritum ille suum ita adstringit, ut sequi cogatur aliorum statuta & decreta? Falsa hæc ratione erit doctrina Johannis XXII, qui in *Extravag. 5. de V. S.* adversus secus sentientes statuit, *illis quæ in fide ac moribus à summis Pontificibus semel sint definita, non posse ab eorum successoribus contrarium affirmari, prorsus esse contrarium veritati.* Falsa etiam assertio Benedicti XII. apud Eymericum *Directorii part. 2. q. 17.* dum ait: *Constat, quod illud quod circa fidem & mores male determinatum est per unum Papam vel Concilium, potest per alium perspectè à melius veritate corrigi & emendari.* Et hinc verò sequitur id, posse Pontificem Rom. errare, & adstringi adeò debere ad determinationem certam à Conciliis præscriptam, & hoc ipso Concilia esse supra Papam. Non potest esse supra concilia, qui se illis submittit, quive firmitatem & veritatem Conciliorum istorum non à suâ voluntate dependentem, sed jam ante existentem nolens volens agnoscit.

XXXVII. Seriùs nempe & contra divinam scripturam, contra sanam rationem & contra placita veterum doceri cœpit in Ecclesiâ Romanâ, au-

ctori-

toritatem generalis concilii totam pendere à Papâ: Concilia ex confirmatione Pontificis omne suum robur acquirere: Papam cum rectæ ac sinceræ fidei doctrinam divinâ hereditate possideat, infallibilem rectè definiendi potestatem conciliis tribuere: omnia concilia generalia habere robur & potestatem à Papâ, non solum, ut sint legitima, & legitime congregentur, sed etiam ut ibi possit definiri, ibique definita sive decreta valeant. Quales hypotheses in præludiis ad summam Conciliorum præmittit Franciscus Longus à Coriolano. Sic & Bellarminus lib. 2. de concil. c. 17. & 18. statuit, summum Pontificem absolutè esse supra concilia, nec posse subicere se ipsum sententiæ coactivæ conciliorum. Et Jacobus Gretserus tom. 2. defens. Bellarm. lib. 4. cap. 2. impudenter scribit: *Papa quâ talis, definiens aliquid non modo cum concilio generali errare non potest, sed nec solus & absque concilio; at Concilium sine Papa errare potest. Hinc major est auctoritas Papæ, quàm concilii, præsertim cum sumpto & juncto etiam Papâ cum concilio, omnis concilii infallibilitas derivetur à Papâ, non vice versâ.* Adderem plura, nisi obvia essent & quotidie occurrerent talia apud Scriptores recentiores, ut mirum sit, admitti ab aliquibus, posse Romanum Pontificem deponi auctoritate Concilii generalis, si hæresin doceat aut schisma faciat. De quo casu videri poterit Dominicus Cardinalis Jacobatius de concil. lib. 3. itemque Bellarminus lib. 2. de Rom. Pontif. cap. 30.

XXXVIII. Longè aliter docuerunt olim, & docent adhuc in Ecclesiâ Pontificiâ, qui cordatiores sunt, quive vera, non fucata & in meram adulationem desinentia studia sectantur. Johannes Gerson, Cancellarius Parisiensis, quem Bellarminus Virum doctum & pium, Jacobus Wimphe-lingius sempiternam Parisiensium gloriam appellat, in sermone pro viagio Regis Romanorum Sigismundi hæc notata reliquit: *Conscribenda prorsus esse mihi videretur in eminentioribus locis vel insculpenda per omnes Ecclesias saluberrima hæc determinatio, lex vel regula: tanquam directio fundamentalis & velut infallibilis adversus monstruosum horrendumq; offendiculum, quod hætenus positum erat per multos de Ecclesiâ in itinere mandatorum DEI, determinantes ex textibus grossè, non ad regulam Evangelicam & æternam acceptis, (intelligit autem textus juris pontificii) papam non esse subiectum generali concilio, neq; judicari posse per ipsum, quod præterea generale concilium ab ipso robur immediatum sumeret, nec posset sine eo casu quocunque vel convocari vel stabiliri: quod nemo possit ei dicere: cur ita facis? Didicit id sine dubio Gerson à præceptore suo Petro de Alliaco Episcopo Cameracensi & Cardinali, qui eandem sententiam tenet lib. de potest. Eccles. part. 3. cap. ult. Concluditur, inquit, quod tam de jure humano quàm divino concedendum est, papam posse ab universali Ecclesiâ vel à generali concilio eam representante in multis casibus judicari & con-*

XXXX

demna-

demnari, & ab eo ad concilium in multis casibus posse appellari, videlicet in casibus Ecclesie destructionem tangentibus.

XXXIX. Uterque hic interfuit Concilio Constantiensi, & propterea veram Concilii eius sententiam in hac re minimè ignorarunt. Et autores adeò cum aliis fuerunt, ut tale in eo sess. 4. ederetur decretum: *Hæc sancta Synodus Constantiensis generale Concilium faciens ordinat, definit, statuit, decernit & declarat, quod ipsa Synodus in Spiritu S. congregata legitime, generale concilium faciens, Ecclesiam Catholicam militantem representans potestatem à Christo immediatè habet, cui quilibet cujuscunq; status vel dignitatis, etiamsi papalis existat, obedire tenetur in his, quæ pertinent ad fidem, extirpationem schismatis, & reformationem generalem Ecclesie DEI in capite & in membris.* Idem repetitum post annos septendecim in Concilio Basileensi sess. 2. Et si autem utrumque hoc Concilium in illis articulis, quibus Papæ majestas infringitur, à Bellarmino & ejus asseclis, rejiciatur, & exinde is distinctionem, quam facit, inter concilia approbata scilicet à Romano Pontifice, & reprobata, & partim approbata, partim reprobata, confirmari posse putet, eruditè tamen ostendit Benignus Milletotus *tr. de delicto communi & cas. privileg. pag. 47.* Concilium ita in partes lacerari non posse, & cum nihil esse possit partim validum, partim nullum, necesse esse omnino, aut ut omnia istius concilii decreta prorsus nulla judicentur, aut ut illud de superioritate supra papas simul cum reliquis obtineat. Ut taceam jam, ex Bellarmini assertionem prono alveo fluere, in unius hominis, Romani scilicet pontificis, potestate esse cultus divini formam & modum præscribere, ab ejus arbitrio pendere fidei decreta sancire & sancita mutare, atque adeò quid velit esse in universâ Ecclesiâ sacrosanctum, quemadmodum expressè scripsit Baronius *ad ann. CCCLXXIII. §. 21. & ad ann. DLIII. §. 224.*

XL. Georgius Cassander Vir summi judicii, & quem ipsi Imperatores Ferdinandus & Maximilianus II. egregiè ornavunt encomiis, scripsit dialogum *de suspensione Concilii Tridentini*, inque eo mox ab initio hujus controversiæ de Pontificis Romani superioritate mentionem facit. Ait, ante annos ferè CXX. Virum quendam doctissimum & religiosissimum (Jacobum de Paradiso) gravissimè conquestum esse, suâ ætate eximie eruditionis Viros censuisse & ut ipse loquitur, dogmatizasse, in quolibet Papa potestatis plenitudinem residere, non modo super quolibet Ecclesiæ membro singulari, verum etiam supra Ecclesiam universam in concilio congregatam pro suâ libidine disponendi, & ut ipsius verba habent, decretandi, corrigendi, auctorizandi, ut nemo illi audeat dicere cur ita facis? Post hæc subjicere, si in posterum Concilii generalis convocatio fiat, Germaniæ Principes, Prælatos, Doctores ac Magistros se à Concilio subducturos. Ex quo enim totius Ecclesiæ dispositio in mente unius peccabilis hominis residere debeat, supervacuum videri multorum congregationem, ubi

ubi unus solus contra aliorum vota auctorizare & debet & potest. Atque in eam sententiam, quod Concilium generale superius sit Romano Pontifice, plurima prostant summorum Virorum testimonia alia, quæ studiosè nunc prætereo, Hadriani videlicet Papæ sexti, Cardinalis Cusani, Cardinalis Panormitani, Cardinalis Florentini, Johannis Patriarchæ Antiocheni, Alphonfi Tostati Episcopi Abulensis, Johannis Parisiensis, Johannis Majoris, Jacobi Almaini & totius fermè Parisiensium Scholæ.

XLII. Postquam verò contraria multorum autoritatibus subnixæ invaluit sententia, eamque ipsa Curia Romana ambabus manibus amplexa est, nec adeo propitia illa extitit dissentientibus, inventi fuerunt nonnulli, qui neutri parti addicti, medios se gerendo & Pontificis iram effugere, & oppositæ parti impune se adhærere posse putarunt. Sanè Martinus Azpilcueta Navarrus Canonici juris scientissimus apertè docet, de hac re inter Romanos & Parisienses Theologos adhuc probabiliter disceptari, neque ipse magis in unam quàm in aliam partem propendet. Est, inquit, in c. novit de judic. notab. 3. n. 84. maxima discordia Romanorum & Parisiensium, cui principalis potestas Ecclesiastica fuerit à Christo collata, an Ecclesiæ toti, an verò ipsi Petro. Illi enim tenent, Petro & Successoribus datam esse hanc potestatem, atque ideò Papam Concilio esse superiorem; Hi verò, quibus Gerson adhaeret, totam datam esse toti Ecclesiæ, licet exercendam per unum, atq; ideò in aliquot saltem casibus Concilium esse supra Papam. Quarum illa, scil. Romanorum videtur placuisse S. Thomæ, Thomæ à Vio, ubi aliis omnibus & profundius hoc demonstrare conatur. Altera verò placuit Panormitano, qui pro Parisiensibus est, quem frequentius nostri sequuntur, ut tradit Decius. Quam mordicè tuetur Jacobus Almainus è Sorbona Theologus, qui respondit Thomæ à Vio libello justo, & Johannes Major, qui idem facit, ajens Romæ nemini permitti tenere Parisiensem & Panormitani sententiam, nec rursus Academiam illam Parisiensem pati, ut contraria asseratur in eâ.

XLIII. Idem censuit Franciscus à Victoria Theologiæ in Salmantica Universitate Professor publicus Relect. 4. de potest. pap. propos. 32. De comparatione, inquit, potestatis Papæ est duplex sententia. Altera est S. Thomæ & sequacium multorum & aliorum Doctorum tam in Theologiam quàm in jure Canonico peritorum, quod papa est supra concilium: altera est communis sententia Parisiensium & multorum etiam Doctorum in Theologiam & canonibus, ut Panormitani & aliorum contraria, quod concilium est supra papam. Non est locus nunc disputandi, quæ illarum sit verior. Puto utramq; esse probabilem opinionem. Nec profectò tam certus & sibi constans est Cardinalis Bellarminus, dum Papæ eminentiam adstruit, ut non ipse alicubi dubiam suam reddat sententiam. Postquam enim eam in rem Concilii Florentini & Lateranensis sub Leone X. decreta adduxisset, quæ inter ejus probationes Romanæ Ecclesiæ adducto vi-

deri possent fortissimæ, non obscure tamen in eorum, qui neutri adhærent sententiæ, partes inclinat. *Quamvis postea, inquit, lib. 2. de concil. cap. 13. in Concilio Florentino & Lateranensi ultimo videatur questio definita, tamen quia Florentinum Concilium non ita expressè hoc definit, & de Concilio Lateranensi, quod expressissimè rem definit nonnulli dubitant, an fuerit verè generale, idè usq. ad hanc diem questio superest etiam inter Catholicos.*

XLIII. Quicquid verò inter se disputent Latinæ Ecclesiæ Doctores, diurnus tamen & repetitus usus, tum inter privatas, tum publicas personas, easque quibus summa Reip. concredita fuit, appellationes istiusmodi comprobavit. Ex multis, quæ adduci possent, exemplis, duo tantum nunc maximè illustria commemorare liceat. Nota est historia Friderici II. Imperatoris, quam indignis ille modis à Pontificibus Romanis exceptus subinde fuerit, & prolixè id referunt Johannes Aventinus *lib. 7.* & Matthæus Paris *sub Henrico III.* Finem tragœdia ea ferè habuit istum, quod Pontifex Innocentius IV. Lugduni in Galliâ concilium celebraverit, & acriter in eo Fridericum persecutus fuerit defendentem se per procuratorem Thaddæum de Suessa Virum prudentissimum & tam in togâ quam iugo celeberrimum. Cumque hic animadvertisset, nihil omnino se proficere, neque exaudiri, etsi utrumque Regem Franciæ & Angliæ fidejussores pro Imperatore sistere paratus esset, appellavit ejus nomine ad Concilium proximè futurum generalius, eò quod non omnes nunc prælati, vel eorum vel principum procuratores comparuissent. Et Pontifex quidem rejecit appellationem, non tamen idè, quod ea licita non esset, sed quod concilium non posset dici minus sufficiens, quippe quod ex variis mundi partibus magno numero coisset. *Satis est, inquit, apud Matthæ. Paris d. l. Concilium generale multorum, qui Domini tui humilitatem inutiliter non sine gravamine expectarunt, patriarcharum, Archiepiscoporum, Episcoporum & aliorum de diversis mundi partibus nobilium vel eorum procuratorum. Et qui absunt, laqueis domini tui impediuntur irretiti &c.*

XLIV. Alterum exemplum nobis præbet ex superiore seculo Carolus V. Imperator semper Augustus. Liberaverat ille, quem captivum diu penes se habuerat, Franciscum Galliæ Regem, eumque libertati restituerat, sub certis tamen conditionibus, quas Franciscus jurejurando firmaverat. Cùm verò Pontifex Romanus, qui tum erat Clemens VII. non sacramenti solum vinculo Franciscum solvisset, sed & pacto cum eo fœdere adversus Imperatorem excitasset, & aculeatas admodum literas in Hispaniam misisset, Carolus vicissim anno 1526. per rescriptum criminationes ejus solidè refutavit, additâ provocatione ad Concilium futurum, sicubi Pontifex proposito insistere perrexerit. Integrum rescriptum legi potest apud Goldastum *volum. 1. Constitut. Imper. pag. 479. seq.* Nobis hic adduxisse sufficiat

ficiat verba ejus finalia: Verum si sanctitas vestra nos ab his culpis & objectis immunes non censuerit, nostrasq; excusationes & justificationes pro veris & ultimis non habuerit: si arma contra nos continuerit & illorum depositioni non consenserit: si universalem pacem amplecti nolit, cum tunc non patris sed partis, non pastoris sed invasoris officium assumeret: si aequus rector eorum iudex non censeretur: nullo alio tunc superflite superiore, cui nos & nostra objicere debemus, eaq; omnia, quae nobis objiciuntur aut in posterum objici possent vel tentari: sive personam sive Imperium regnaque & dominia concernant: simul & ea omnia, quae nobis ex adverso pro nostra justificatione & innocentia ad Christianae Reip. quietem praetendimus & pretendere possumus ad sacri generalis concilii totius Christianitatis cognitionem & iudicium remittenda censuimus. Illiq; nos & omnia, quae cum S. V. habere possumus, aut deinceps habituri sumus, omnino subicimus. -- -- Nos enim cum ex his & aliis satis notoriis causis turbari videremus universum Ecclesiae & Christianae religionis statum, ut nobis ac ipsius Reip. saluti consulatur, pro his omnibus ad ipsum sacrum universale Concilium, cujus etiam officium per viam querela his de causis implorandum censemus: petentis cum ea, quae decet, instantia, apostolos & literas dimissorias semel, bis, ter & pluries nobis concedi, & de horum petitione testimoniales literas fieri, ac expediri in ea quae decet forma, quibus suis loco & tempore uti valeamus. Et cum ad haec solenniter peragenda ejusdem solennitatis praesentia minime habere queamus, ut inde forsitan futuris gravaminibus occurramus, has nostras ejus Nuncio Apostolico penes nos agenti & legationis munere nomine V. S. fungenti, per actum publicum coram Notario & testibus exhibendas, intimandasq; censuimus.

CAP. XXXII.

De Censuris & poenis Ecclesiasticis.

I.

Censuræ vocabulum unde & quâ ratione significatum hunc acceperit primum, quem ex usu juris Canonici hodierni obtinet, curam nostram parum afficit. Et quis enim omnium earum rerum, quae quomodocunque invaluerunt aliquando, rationem reddere poterit? Sufficit nosse, per istud vocabulum exprimi & denotari severam aliquam correctionem poenæ non absimilem, eamque ita describi, quod sit privatio bonorum spiritualium per Ecclesiasticam potestatem in criminis alicujus punitionem ad emendationem sive correctionem delinquentis inflictâ. Et quia hæc poena merè spiritualis est, in morali aliquâ bonorum & commodorum spiritualium privatione consistens, poenæ autem aliæ civiles pleræque positivum aliquod malum continent, inde est, quod censuræ potius quàm poenæ nomen